Autorul arată că scopul principal al acestei hotărîri a fost readucerea sub jurisdicția Mitropoliei Moldovei a celor trei județe din sudul Basarabiei, Cahul, Bolgrad și Ismail, retrocedate de către Imperiul rus prin Tratatul de pace de la Paris din 18/30 martie 1856, care punea capăt războiului Crimeii. Este preluată aprecierea marelui istoric N. Iorga, după care întemeierea noii eparhii s-a făcut fără nici un tomos patriarhal (al Patriarhiei Ecumenice) și fără convocarea vreunui sinod, așadar pe cale pur laică.